
avulla on mahdollista yllapitaa
omaa sisäistä koheesiota. sol-

mia kesläviä sopimuksia ja

Iuoda edellytyksia ehjien ih-
misten kasvamiselle ja eman-

sipatorisen elamanpolitiikan
tulevaisuudelle.

Giddens kirjoittaa hauskasti

viitaten mykistävän laajaan

joukkoon ajankohtaisia kes-

kusteluita. Viittaukset ulottu-
vat satunnaisesti valituista per-

heterapian ja itserefleksio-oP-

paista psykoanalyyttisen Pe-

rinteen kautta moderniin sak-

salaiseen, brittilaiseen ja ame-

rikkalaiseen keskusteluun.

Teoksen ongelma on siinä, että

Giddensin oma käsitteellinen

Lama puree vaikka ei valtta-

mättä niele. Käsillä olevan so-

siaali- ja terveyshallituksen ra-

portin (6711991) mukaan lama

saattaa purra oikein sairaala-

kuntoon. Tai ainakin vammaut-

taa niin, että ihminen tYöttö-

mäksi jouduttuaan tarvilsee

vähintäänkin jonkin uuspro-

fessionaalin ammatinharjoilta-
jan palveluksia. Raportin mu-

kaan laman terveysriskit koh-

distuvat .juuri yli velkaanl unei-

siin ja työttömiin. HälYYttäväk-

si tuon riskin lekee lyöttömien

armeijan kasvu ennennäke-

mättömiin mittoihin. Toiseksi
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kehys on yhteiskuntateoreetti-
sesti kalpea ja ohut. Erityisen

epävarmaa on se, mikä on täl-

laisen, refleksiiviseen kykyyn,
suorituksiin ja sopimuksiin pe-

ruslu\ an. kehi kon analyyll inen

merkitys sellaisessa empiiri-
sessä lulkimustyössä. jossa ai-

neistot kefiovat erilaisista in-

himillisistä muftumista jossa-

kin konkreettisessa yhteiskun-
nallisessa taitekohdassa. Onko

siis niin, että tarkasteltavat ih-
miset eivät ole riittävan kyvyk-
kaita?

Tallainen arvostelu on kai

kuitenkin ainakin yhdessä

mielessä epäoikeudenmukais-
ta: ainakaan tässä teoksessa

myös se, että nuo riskiryhmät
eivät hakeudu tarjolla olevien

palvelusten piiriin hoitamaan

niitä ongelmia. joita heillä sa-

notaan olevan. Mutta niinhän
kai on ollut maailman sivu, että

onnen muslelmille potkimien
ihmisten eli alempien sosiaali-

luokkien terveyspalvelusten

kayttamattömyys on kai ollut
pikemminkin sääntö kuin
poikkeus. Sitä parempi ihme-

tellä edes myohäan, jos silloin-
kaan.

Julkisuutlessa raporlin Pää-

tulokseksi nousi se, miten työt-

tömyys vaikuttaa ihmisten

Giddens ei tunnu edes pyrki-
vän sellaisen käsitteellisen ke-

hyksen rakentamiseen, joka

olisi seka ) hteiskuntaleureetti-
sesti kiinnostava etlä analyylti-

sesti toimiva. Enemmänkin ky-

symys on emansipatorisen elä-

manpolitiikan abstraktisla ju-
listamisesta.

MAT'TI KOR'MEINEN

mielenterveyteen. Television

toimittajat piirsivät katsojille
piruja seinille. Luotiin jonkin-

Iainen mielikuva mieleltään
järkkyneistä "bimboista".
Puuttui vain se, että "väärin

lukeminen" olisi kuvilettu
mielisairaalan suljetulla osas-

tolla läaketokkurassa hortoile-
villa ihmisillä. Puhuin "väärin

Iukemisesta". silla raporlti

muistuttaa, että mielenterveY-

den lai psyykkisen hyvinvoin-
nin alueelta loytyy melkoista

astevaihtelua. Missään tapauk-

sessa mielenterveys ei ole mie-

lisairauden synonyymi. Tästä
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eivät raportin pari televisiossa
haastaleltua tekijaä "muista-

ncel" muislultaa. Tosin eirät
he sitä tiukasti ollaen muista-
neet itse tekstissäkään.

Arviot mielentervelden rä-
littomista ja hälyyttävistä on-
gelmista saatiin Tilastokes-
kuksen työvoimatutkimuksen
jatkeena tehdystä puhelin-
haastattelusta. Vastaajat teki-
vät oman arvion rnielentervey-
destään ja psyykkisestä tasa-
painostaan kuuden viime kuu-
kauden ajalta. Lahes kaikki
vastaajat sijoiltir ut itsensä
luokkaan "terr e ja tasapainoi-
nen". Vain 2l prosenttia vas-
taajista sanoi olevansa "melko
terye, vain lieviä oireita".
"Melko sairaana mielenter-
veydeltään" piti itseään reilu
yksi prosentti vastaajista. Mut-
ta itse teksti sitten unohtaakin
luokasta "melko terve, vain lie-
viä oireita" tuon alkuosarr
"melko terve" ja panee vastaa-
jat oirehtimaan mielentervey-
dellisesti. Liekö tuollainen ta-
voitejohtamisen teorioista joh-
dettua tavoitetutkimusta.

Olisihan se outoa, jos työttö-
mäksi joutuneet eivät milen-
kään "oirehtisi". Loukkaantu-
minen, ahdistus, vitutus, pelko
huomisesta, stressi jne. ovat
kylla psyykkisia tapahtumia ja
liittyvät ihmisen psyykkiseen
hyvinvointiin, mutta mitään te-
kemistä niilla ei tarvitse olla
mielenterveyden hairitiiden
kanssa. Ei. vaikka sitä yritet-
täisiin todislaa rei.lun tunnin
kliinisessä haastattelussa lak-
kauletun Finn[orestin vaneri-
tehtaan puolensadan irtisano-
tun kanssa. Heitä haastatteli
televisiossa toimittaja, joka

tuntui miltei suuttuvan, kun
haastateltavalla ei "lypsämi-
seslä" huolimatta tuntunut-
kaan olevan mitään erityisiä
ongelmia. Hanella oli omat sel-
viytymisstrategiansa.

Stressi tms. psyykkiset pro-
sessil orat omassa elämässään

edes jonkinlaisena subjektina
toimivan minän tapoja orien-
toitua uusiin ja hankaliin tilan-
teisiin. Se on eräänlainen vaa-
tivien ja uusien lilanteiden toi-
mintavalmius. Uusien ja han-
kalien tilanteiden virtaa rne

kutsumme elämaksi, tutkijoi-
den ja toimittajien yllatyksek-
si. Eri asia on sitten, jos tuollai-
nen "psyykkinen valmiustila"
kestäa pitkään. Siinä on syytä
tarkkailla pitkaaikaistyotto-
myyttä muunkin kuin työvoi-
man tek nisen rliskvalifikaation
näkökulmasta.

Kun oppineet miehet, jotka
eivät ole työttömyyden kanssa
lekemisissä kuin puhelimitse
tai julkisen sanan filtteröimä-
nä, pelottelevat työttömäksi
joutumisen välittömillä mie-
lentervelshäiriöillä näin, ei
heidan pitaisi ihmetella tulok-
sia. Ainakin joka riides työssä
oleva (lähinna nainen) "oireh-
tii mielenterveydellisesti" sa-
moin krrin työttömät. Miksi se

oli yllatys tutkijoille?
Tällaiset palvelut työttömäk-

si joutuneelle ovat silkkaa kar-

hunpalvelusta. Ja "himboksi"
leimaaminen [alskilla kasittei-
den kayttilla tuo pikemminkin
mieleen sen, että sielun insi-
nöörit ja teknikot myyvät välil-
lisesti omaa uusammattitaito-
aan. Ensin onkin luotava mark-
kinat. Kun mielenterueyson-
gelmista kärsii näin ja näin
moni, niin meidän (maksulli-
sia) palvelujamme taruitaan.

Totta kai ihminen ahdistuu
ja sairastuukin varmasti, kun
ensin menetlää työpaikan ja
vie kaiken liikenevän pank-
kiin, niin kuin tunnollinen suo-
malainen näyttää tekevän sil-
Iakin uhalla, ettei rahaa jää
edes ruokaan. Tutkimus osoil-
taakin, etlä ainakin seilsemän-
kymmentätuhatta (70 000) ih-
mistä on viime vuosina kärsi-
nyt todellisesta nälästä talou-
dellisista syistä. Eli sellaisia
Suomeen synlyneitä lottovoit-
tajia.

Eli puhukaamme näistä asi-
oista vaikkapa talouden välit-
tämänä. Puhutaan rahasta ja
sen puutteesta. Vaikka tiedän-
kin, että rahalla ei saa onnea,
olen vakuutlunut siitä, että ra-
halla saa niin hyvän ja tarkan
kopion onnesta, ettei sitä ai-
dosta erota kukaan muu kuin
hyväpalkkainen elämäntapa-
konsultti.

SEPPO HELMINEN
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